[image: image1.png]

СОВЕТ КУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

31 марта 2016 г.                            ст-ца Курская

№ 265
Отчет о результатах деятельности совета Курского муниципального района Ставропольского края за 2015 год

В соответствии с планом работы совета Курского муниципального района Ставропольского края на 1 полугодие 2016 года, утвержденным решением совета Курского муниципального района Ставропольского края от 25 февраля 2016 г. № 257, заслушав отчет о результатах деятельности совета Курского муниципального района Ставропольского края за 2015 год,
совет Курского муниципального района Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемый отчет о результатах деятельности совета Курского муниципального района Ставропольского края за 2015 год и признать работу удовлетворительной.
2. Обнародовать «Отчет о результатах деятельности света Курского муниципального района Ставропольского края за 2015 год» путем размещения его текста на информационных стендах, расположенных в здании администрации Курского муниципального района, в зданиях администраций сельских поселений района, на официальном сайте администрации Курского муниципального района, (http: //www. administraciykmr.ru/, раздел «Совет района /Решения совета»), а также в центе правовой информации МУ «Межпоселенческая центральная библиотека.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.
Председатель совета Курского

муниципального района
Ставропольского края

 Ю.М.Бондарев

УТВЕРЖДЕН:

решением совета Курского

 муниципального района

 Ставропольского края

                  от 31 марта 2016 г. № 265
ОТЧЕТ О РЕЗУЛЬТАТАХ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СОВЕТА КУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
ЗА 2015 ГОД
Уважаемые коллеги – депутаты!

Уважаемые приглашенные!
Сегодняшнее заседание Совета Курского муниципального района Ставропольского края является традиционно отчетным для всех звеньев муниципальной власти – главы муниципального района о своей деятельности и деятельности администрации муниципального района, председателя совета Курского муниципального района и Контрольно-счетного органа.

Деятельность представительной ветви власти, в отличие от власти исполнительной, на первый взгляд может показаться не столь заметной в объеме общих результатов работы минувшего года. Однако, реальность такова, что именно Совет муниципального района обеспечивает ту нормативно-творческую платформу, на которой строится вся многогранная работа по решению вопросов местного значения на районном уровне.

Более того, именно депутатский корпус, всесторонне анализируя каждый документ, оценивая все «за» и «против» перед тем, как голосовать за принятие того или иного решения, в итоге становится гарантом соответствия этих решений интересам жителей Курского района. На равных, с непосредственными исполнителями принятых решений, мы несем ответственность за результаты воплощения их в жизнь.

Деятельность совета традиционно осуществлялась в тесном и конструктивном сотрудничестве с Администрацией района, Думой Ставропольского края, Правительством Ставропольского края, прокуратурой района, сельскими поселениями, территориальными отделами государственных органов в Курском районе. Основой депутатской деятельности являлись принципы законности, гласности, учета общественного мнения, соблюдения прав и свобод человека и гражданина, коллегиальности и ответственности перед населением.

Полномочия совета определены Уставом Курского муниципального района Ставропольского края и осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации, Ставропольского края, Уставом Курского муниципального района Ставропольского края иными муниципальными правовыми актами.
Основным и приоритетным направлением в работе совета являлось формирование и постоянное совершенствование необходимой для развития района правовой, экономической и финансовой базы.

Деятельность совета осуществлялась на основании утвержденного плана работы. В то же время повседневная жизнь вносила свои корректировки и поэтому на каждое заседание совета, кроме предусмотренных планом работы вопросов, вносились дополнительные. При планировании работы основное внимание уделялось значимости и актуальности вопросов, вносимых на рассмотрение совета, дальнейшему развитию нормативной базы местного самоуправления, осуществлению контроля за исполнением бюджета района, отчета о его исполнении, соблюдению порядка управления и распоряжения имуществом, использованию земель, находящимся в муниципальной собственности, контролю за исполнением органами и должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения, работа с заявлениями и обращениями граждан, реализации положений Федеральных законов: «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», закона Ставропольского края от 02.03.2005 N 12-кз «О местном самоуправлении в Ставропольском крае» и других.
Основной формой работы совета Курского муниципального района Ставропольского края (далее – совет) являются заседания. Заседания проводились в открытом режиме, в присутствии, руководителей организаций и предприятий, депутатов поселений и населения представителей прокуратуры. Средняя явка депутатского корпуса составила около 75%.

За отчетный период, советом проведено 11 заседаний, на которых принято 101 решение. Самые значимые из них:
1. В целях признания заслуг граждан перед Курским районом Ставропольского края было принято решение «О Галерее почета Курского района Ставропольского края». В текущем 2015 году Советом впервые были определены граждане, занесенные в Галерею почета, а также первый Почетный гражданин Курского района.
3. Об утверждении Порядка установления и исполнения расходных обязательств Курского муниципального района Ставропольского края.
4. Об утверждении генеральных планов поселений и правил землепользования и застройки.
Утверждены:

 1. Порядок присвоения имен видных государственных и общественных деятелей объектам муниципальной собственности Курского муниципального района Ставропольского края. В соответствии с принятым решением Муниципальному общеобразовательному учреждению средней общеобразовательной школе №17 Курского муниципального района Ставропольского края было присвоено имя Анатолия Тимофеевича Туркинова

2. Порядок назначения и проведения опроса граждан Курского муниципального района Ставропольского края.
На рассмотрение совета были представлены следующие информации:
1. О выполнении мероприятий стратегии социально-экономического развития Курского муниципального района Ставропольского края на период до 2025 года, утверждённой решением совета Курского муниципального района Ставропольского края от 25 апреля 2013 года № 49;

2. Об использовании средств муниципального дорожного фонда Курского муниципального района Ставропольского края за 2014 год;

3. Отчет начальника Отдела МВД России по Курскому району полковника полиции О.А.Рябошапка за 9 месяцев 2015 года.
Советом систематически проводилась работа по приведению в соответствие с федеральным и краевым законодательством ранее принятых нормативных правовых актов. В течение года внесены изменения в 17 ранее принятых решения и в 8 различных положений, регулирующих вопросы местного значения.

Среди нормативных правовых актов, принимаемых советом необходимо особо выделить решения о внесении изменений и дополнений в бюджет района и отчет о его исполнении.

В связи с изменением бюджетного законодательства 5 раз возникала необходимость корректировки показателей доходной и расходной частей бюджета района в течение года. При всей сложности своего формирования, бюджет уверенно сохранил свою социальную направленность.

Дополнительные средства позволили профинансировать первоочередные расходы на социальную сферу. Кроме того, были получены субсидии на финансирование работ строительству и проведению ремонта образовательных учреждений района, учреждений культуры, а также на реализацию мероприятий муниципальных программ.
Реализуя требования Федерального закона от 6 октября 2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» на участие населения в осуществлении местного самоуправления, решениями Совета в 2015 году назначались публичные слушания.

Целью публичных слушаний является: информирование населения муниципального района о наиболее важных вопросах, по которым надлежит принять соответствующее решение органами и должностными лицами местного самоуправления, и выявление мнения населения по содержанию и качеству представляемых проектов решений.
В рамках установленных процедур, профильными комиссиями совета, в течение 2015 года проведено 7 публичных слушаний по следующим вопросам:

1. О внесении изменений в Устав Курского муниципального района Ставропольского края.
2. Об исполнении бюджета Курского муниципального района Ставропольского края за 2014 год;

3. Об утверждении бюджета Курского муниципального района Ставропольского края на 2016 год;
4. Об утверждении Генеральных планов и Правил землепользования и застройки поселений Курского района и внесении в них изменений.

Всего на публичных слушаниях рассмотрено 30 вопросов, по результатам рассмотрения которых приняты соответствующие решения.

Система взаимодействия с прокуратурой Курского района в вопросах проверки проектов решений на соответствие их действующему законодательству работала в прежнем режиме.

В 2014 году поступил 1 протест прокурора Курского района от на         пункт 1.3. решения совета Курского муниципального района Ставропольского края, от 11.12.2014 г. № 150 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле на территории Курского района Ставропольского края», который по результатам рассмотрения был оставлен без удовлетворения.
Сотрудники аппарата обеспечивают подготовку заседаний Совета, оказывают методическую и практическую помощь депутатам, муниципальным служащим района и поселений. Ими поддерживается тесное взаимодействие с администрацией района, ее отделами и управлениями, районной Прокуратурой, аппаратом Правительства и Думы Ставропольского края.

Аппаратом совета при подготовке принимаемых решений проводится правовая, антикоррупционная экспертиза принимаемых решений, а также систематический мониторинг муниципальных правовых актов на соответствие законодательству Российской Федерации и Ставропольского края. Все это способствует успешному решению многих организационных и правовых вопросов.
Обязательным условием эффективной работы органов местного самоуправления является максимальная открытость местной власти, достоверность и доступность к информации. Информация о деятельности совета, о проведении очередных заседаний совета, проведении публичных слушаний и других мероприятий, нормативные акты, принятые советом, размещаются на сайте совета Курского муниципального района Ставропольского края и администрации Курского муниципального района Ставропольского края.
В связи с проведением в сентябре 2015 года выборов в органы местного самоуправления Курского района, состав совета Курского муниципального района Ставропольского края обновился на 45 %. В связи с чем принят регламент Совета в новой редакции, сформированы новые составы постоянных комиссий Совета.

В соответствии с принятым 15 октября 2015 года решением совета Курского муниципального района Ставропольского края, успешно проведен конкурс по отбору кандидатур на должность главы Курского муниципального района Ставропольского края. По результатам которого главой Курского муниципального района Ставропольского края стал Калашников Сергей Иванович, возглавивший местную администрацию.
 В целях обеспечения деятельности света в 2015 году издано 11 постановлений и 102 распоряжения председателя совета Курского муниципального района Ставропольского края.

В заключении хочется сказать слова благодарности и тем моим коллегам в поселениях, главам и депутатам, работникам всех органов местного самоуправления, кто прилагал свои усилия для повышения эффективности и результативности своей работы на местах в поселениях.

Конечно же, спасибо и простым жителям нашего района, кто на встречах с руководителями органов местного самоуправления района, в беседах, да и просто по телефону подсказывали о необходимости решения насущных проблем, искренне сопереживали и поддерживали нас в решении многих задач.

Спасибо за внимание!